
Nº 84, quarta-feira, 4 de maio de 2016 59ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016050400059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

IV - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento:
a) Titular: José Silvério da Silva;
b) Suplente: Francisco Fujita de Castro Mello;
V - Ministério da Ciência e Tecnologia:
a) Titular: Jailson Bittencourt de Andrade;
b) Suplente: Fabio Donato Soares Larotonda;
VI - Ministério do Meio Ambiente:
a) Titular: Ney Maranhão;
b) Suplente: Julio Thadeu Silva Kettelhut;
VII - da Associação Brasileira de Recursos Hídricos:
a) Titular: Jussara Cabral Cruz;
b) Suplente: Dirceu Silveira Reis Junior;
VIII - da Associação Brasileira de Águas Subterrâneas:
a) Titular: Uriel Duarte;
b) Suplente: Cláudio Pereira Oliveira;
IX - especialistas de notório saber na área de recursos hí-

dricos de cada região geográfica do país:
a) Região Norte: Márcio Luiz da Silva;
b) Região Nordeste: José Nilson Beserra Campos;
c) Região Centro-Oeste: Henrique Marinho Leite Chaves;
d) da Região Sudeste: Paulo Canedo de Magalhães; e
e) Região Sul: Carlos Tucci.
Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.
Art. 3o Fica revogada a Portaria no 51, de 23 de fevereiro de

2011, publicada no Diário Oficial da União de 24 de fevereiro de
2011, Seção 2, pág. 42.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

No- 130 - Dispensar LUCIANA BORNHAUSEN GONZAGA, ma-
trícula SIAPE n. 1999384, do encargo de substituta eventual do cargo
em comissão de Secretário, código DAS 101.6, da Secretaria de
Recursos Hídricos e Ambiente Urbano.

No- 131 - Designar SÉRGIO ANTONIO GONÇALVES, matrícula
SIAPE n. 6053134, para exercer o encargo de substituto eventual do
cargo em comissão de Secretário, código DAS 101.6, da Secretaria de
Recursos Hídricos e Ambiente Urbano, durante os afastamentos, im-
pedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
c a rg o .

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

No- 132 - Tornar sem efeito as Portarias n. 127 e 128, de 29 de abril
de 2016, publicadas no Diário Oficial da União de 02 de maio de
2016, seção 2, página 61.

IZABELLA TEIXEIRA

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIAS DE 3 DE MAIO DE 2016

A PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO
AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBA-
MA, nomeada por Decreto de 05 de maio, publicado no Diário Oficial da
União de 06 de maio de 2015, no uso das atribuições que lhe conferem o
art.5º, parágrafo único do Decreto nº 6.099, de 26 de abril de 2007, que
aprovou a Estrutura Regimental do IBAMA, publicado no Diário Oficial
da União de 27 de abril de 2007 e art.5º do Regimento Interno aprovado
pela Portaria nº GM/MMA nº 341 de 31 de agosto de 2011, publicada no
Diário Oficial da União do dia subsequente, resolve:

No- 579 - Exonerar o servidor HELIO RICARDO VILELA DE SER-
PA, matrícula nº 1510246, do cargo em comissão de Coordenador de
Avaliação da Qualidade Ambiental e Prognóstico, código DAS-101.3,
da Diretoria de Qualidade Ambiental, deste Instituto.

No- 580 - Nomear a Procuradora Federal RITA DE CÁSSIA LI-
NHARES PULNER, matrícula nº 1219197, para exercer o cargo em
comissão de Chefe da Divisão Jurídica, código DAS-101.2, da Su-
perintendência do IBAMA no Estado do Paraná.

No- 581 - Designar o Procurador Federal DELON PAES DE CAR-
VALHO, matrícula nº 1481277, para exercer os encargos de substituto
do Chefe da Divisão Jurídica, código DAS-101.2, da Superinten-
dência do IBAMA no Estado do Pará, nos seus impedimentos, afas-
tamentos legais e/ou eventuais e na vacância do cargo.

MARILENE RAMOS

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

PORTARIA No- 59, DE 3 DE MAIO DE 2016

A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADIMINISTRA-
ÇÃO E LOGÍSTICA, SUBSTITUTA, DO INSTITUTO CHICO
MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE-ICMBio,
usando da competência atribuída pela Portaria nº 69, de 12 de no-

vembro de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 13 de
novembro de 2007, e Portaria nº 18, de 06 de fevereiro de 2008,
publicada no Diário Oficial da União de 08 de fevereiro de 2008,
resolve:

Art. 1º-Constituir Comissão Permanente de Licitação-CPL,
de acordo com o art. 51 da Lei nº 8.666/93, os servidores abaixo
relacionados:

Presidente:
Maria Claudia Ferreira Meira, matrícula 2266490;
Membros:
Pedro Henrique Pereira Costa, matrícula nº 1612982;
Marcelo Quintino Graciano Batista, matrícula nº 1169240;
Miguel de Almeida Lemos Filho, matrícula nº 0680024;
Luciana de Carvalho Firmino, matrícula nº 2162005;
Everton Farias dos Reis, matrícula 2161890;
Alan de Souza Suedde, matricula 2163833;
Michele Ferro Silva, matrícula 2263330.
Art. 2º-A presidente da comissão será substituída em seus

impedimentos eventuais pelos demais membros em obediência à or-
dem seqüencial acima.

Art.3º-A CPL poderá convocar servidores especializados pa-
ra assessorá-la nas licitações de caráter específicos.

Art.4º-Esta portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCELA SALDANHA DOS ANJOS

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO

PORTARIA No- 44, DE 3 DE MAIO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO SERVIÇO FLORESTAL BRA-
SILEIRO - SFB, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto na Portaria nº 630, de 24 de março de 2015, publicada no
Diário Oficial da União de 25 de março de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar LUZA KARLA LIMA DA ROCHA, ma-
trícula SIAPE n° 1962194, do encargo de substituta eventual do cargo
de Chefe de Divisão, código DAS 101.2, atualmente ocupado pelo
servidor BERNARDO DE ARAUJO MORAIS TROVÃO, matrícula
SIAPE 1717591.

Art. 2º Designar REJANE MARQUES MENDES, matrícula
SIAPE n° 2166962, para exercer o encargo de substituta eventual do
cargo de Chefe de Divisão, código DAS 101.2, atualmente ocupado
pelo servidor BERNARDO DE ARAUJO MORAIS TROVÃO, do
Serviço Florestal Brasileiro, durante os afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAIMUNDO DEUSDARÁ FILHO

PORTARIA Nº 393, DE 3 DE MAIO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SEGEP/MP no 32, de 25
de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União - DOU de
26 de fevereiro de 2015, e considerando o disposto no inciso I do art.
93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada
pelo art. 22 da Lei no 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regu-
lamentado pelo Decreto no 4.050, de 12 de dezembro de 2001, Lei nº
11.890, de 24 de dezembro de 2008, e pela Orientação Normativa
SEGEP/MP nº 4, publicada no DOU de 15 de junho de 2015, e
demais informações que constam do Processo nº 03013.000005/2016-
57, resolve:

Art. 1º - Ceder, pelo prazo de 1 (um) ano, o servidor JOSÉ
EDUARDO ELIAS ROMÃO, matrícula SIAPE nº 1443625, per-
tencente ao Quadro de Pessoal da Fundação Instituto de Pesquisa
Econômica Aplicada - IPEA, vinculada a este Ministério, para exercer
função de confiança junto à Petrobrás Distribuidora S.A.

Art. 2º - O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º - O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao

órgão cedente ao término da cessão observado o disposto nos arts. 4º
e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4/2015.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

FRANCISCO GAETANI

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 391, DE 3 DE MAIO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SEGEP/MP nº 32, de 25
de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União - DOU de
26 de fevereiro de 2015, e considerando o disposto no inciso I do art.
93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada
pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regu-
lamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, Lei nº
11.890, de 24 de dezembro de 2008, e pela Orientação Normativa
SEGEP/MP nº 4, publicada no DOU de 15 de junho de 2015, e
demais informações que constam do Processo nº 03000.001171/2016-
10, resolve:

Art. 1º - Ceder, pelo prazo de 1 (um) ano, o servidor ARIOS-
TO ANTUNES CULAU, matrícula SIAPE nº 1202791, pertencente
ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para ocupar cargo comis-
sionado junto à Secretaria de Fazenda do Governo do Estado de
Goiás.

Art. 2º - O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º - O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao

órgão cedente ao término da cessão observado o disposto nos arts. 4º
e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP Nº 4/2015.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

FRANCISCO GAETANI

PORTARIA Nº 392, DE 3 DE MAIO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelas Portarias SE nos 134 e
135, de 4 de março de 2004, publicadas no Diário Oficial da União
de 5 de março de 2004, resolve:

Nomear FERNANDO AUGUSTO BARBOSA, matrícula
SIAPE nº 1692103, para exercer o cargo em comissão de Assistente
Técnico, código DAS 102.1, na Coordenação-Geral de Tecnologia e
da Informação, da Secretaria de Orçamento Federal deste Minis-
tério.

ADAUTO MODESTO JUNIOR

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

PORTARIA Nº 472, DE 3 DE MAIO DE 2016

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-
TERRITÓRIOS FEDERAIS DE RONDÔNIA, AMAPÁ E RORAI-
MA-CEEXT, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto
no artigo 17 do Decreto nº 8.365, de 24 de novembro de 2014, bem
como no artigo 9º, parágrafo 4º, do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 481, de 22 de dezembro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União, de 23 de dezembro de 2014, resolve:

Art. 1º Divulgar a relação dos servidores do Estado de Ron-
dônia, constante no Anexo à presente Portaria, cujos pedidos de
inclusão em quadro em extinção da Administração Federal, funda-
mentados na Emenda Constitucional nº 60, de 2009, foram deferidos
pela Primeira Câmara de Julgamento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NELEIDE ABILA

ANEXO

ADELINA BORTOLUZZI 04093.004447/2013-40
AFONSO D´ORAZIO 04093.003228/2013-43

ALBERTINA SCHENEBERGER CABRAL 04093.004585/2013-29
ANA ALVES DE OLIVEIRA 04093.003605/2013-44

ANELITA DE OLIVEIRA ROCHA 04093.003462/2013-71
ARY HONORIO DE SOUZA 04093.005877/2013-89

BENEDITOGONCALVES DE OLIVEIRA 04093.003002/2013-42
BIBIANA APONTES PUTARE 04093.005475/2013-84

CIBILIA SOKOLOWSKI 04093.003622/2013-81
CLARICE VERGAS MATOS DE SOUZA 0 4 0 9 3 . 0 11 8 5 8 / 2 0 1 3 - 9 1

CLAUDIO PAES DE OLIVEIRA 04093.012548/2013-94
CLAUDIO JACOB 04093.005833/2013-59

CLOVIS PIO MACHADO FILHO 04093.001681/2013-15
DEVALMIR TAVARES DA SILVA 04093.005795/2013-34

DOLORES APARECIDA DOS SANTOS GOU-
L A RT

04093.007946/2013-99

DIRVAL ANTONIO RIBEIRO DOS SANTOS 0 4 0 9 3 . 0 1 5 11 4 / 2 0 1 3 - 4 6
EDER COSTA DE CARVALHO 04093.000345/2013-55

EDNA FLORIZA SALVATIERRA DA CRUZ 04093.000718/2013-98
ELZIRA HEINZ 04093.002400/2013-41

EPAMINONDAS CABRAL DE MELO 04093.002984/2013-55
EUGENIO CARLOS COLACO 04093.005790/2013-10

FRANCILENE ALCANTARA DE SOUZA CANTO 0 4 0 9 3 . 0 0 2 11 3 / 2 0 1 3 - 3 1
GELSON SOARES SANTOS 04093.006153/2013-52

GENI TAVARES DE OLIVEIRA 04093.005128/2013-51
GUARACY TORRES DOS SANTOS 04093.003653/2013-32

GUIOMAR BERNARDINO DOS SANTOS 04093.003461/2013-26
HATHUS WAGNER CURCI 04093.002694/2013-10

IVONE VICENTIN 04093.003375/2013-13
IZABEL MARTINS BICALHO 04093.003374/2013-79
JOÃO CARLOS DA COSTA 04093.000055/2013-10

JOANA PEREIRA DE FARIA 04093.004474/2013-12
JOSÉ CARVALHO SILVA 0 4 0 9 3 . 0 0 4 7 11 / 2 0 1 3 - 4 5

JOSÉ DIAS DA SILVA 04093.003627/2013-12
JOSÉ BRANDÃO DA SILVA 04093.004043/2013-56

JOSÉ DE DEUS RODRIGUES DA CONCEIÇÃO 04093.002241/2013-85
JOSÉ VALTER CASTRO CAMELO 0 4 0 9 3 . 0 0 2 11 8 / 2 0 1 3 - 6 4

NECILIA PESSOA REGO DE OLIVEIRA 04093.003434/2013-53
NEIDE FERREIRA DE OLIVEIRA BISPO 04093.015176/2013-58

MÁRCIA DOS SANTOS COSTA 04093.004626/2013-87
MARIA ALDENIR FREITAS DE LIMA SOUZA 04093.003284/2013-88

MARIA DAS DORES SILVA DE OLIVEIRA 04093.003647/2013-85
MARIA DAS GRAÇAS NOCRATO LOIOLA 04093.003007/2013-75

MARIA DE FATIMA RABELO SILVA 04093.002402/2013-31
MARIA DE LOURDES FIGUEIRAS 04093.004055/2013-81

MARIA DE LOURDES CIDADE BEZERRA 04093.000532/2013-39
MARIA REMUALDA VIDAL 04093.003464/2013-60

MARIO GARCIA 04093.003378/2013-57
MARLENE MIRANDA RODRIGUES DOS SAN-

TO S
04093.003433/2013-17

MIRTIZ APARECIDA GATTI DOS SANTOS 04093.004057/2013-70
ODALINA NOGUEIRA LEITE 04093.002948/2013-91

RAIMUNDA PEREIRA DA SILVA 04093.003520/2013-66
RICARDO JALASKO 04093.002247/2013-52
ROZINHA TEODORO 04093.005476/2013-29

ROSA DOMINGUES BISPO 04093.007265/2013-21
SEBASTIÃO SANTANA DA COSTA 04093.005743/2013-68

TEREZA CRISTINA DE ALBUQUERQUE BRA-
GA

0 4 0 9 3 . 0 1 8 7 8 6 / 2 0 1 3 - 11

URSULA MARIA DE MESQUITA LIMA 04093.016917/2013-18
VERA LUCIA DE ARAUJO JESUS 04093.012140/2013-12

VERA LUCIA FERREIRA SARAIVA 04093.007948/2013-88
VILMA AGUIAR DA COSTA 04093.002126/2013-19


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-04T00:38:42-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




